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Makale Tarihçesi Aşılarla bağışıklama şüphesiz son yüzyılın en önlenebilir hastalıklarından biri 
olan pandemi ile mücadelenin en uygun maliyetli yoludur. Aşılama 
programları dünyada ve ülkemizde birçok hastalığın görülme sıklığını 
önemli ölçüde azaltmıştır. Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) aşılama 
programlarının yaygınlaştırılmasını, etkili bir şekilde daha etkin ve verimli 
bir sistem haline getirmek için çalışmaktadır. Ülkemizde son 7 yılda etkisini 
hissettirmeye başlayan 'aşı reddi' kavramının önümüzdeki yıllarda giderek 
büyüyen bir tehlike olduğu gözlemlenmektedir. Aşı reddi sadece bireysel 
değil toplum sağlığını da etkilemektedir. Yurtdışında aşı tereddüt ve retleri 
üzerine, aşıların hangi nedenlerle suçlandığı sorgulanarak çalışmalar 
yapılmıştır. Ancak ülkemizde sorun henüz kapsamlı çalışmalarla ele 
alınmamıştır. Bu makalede konuyla ilgili literatür incelenerek geniş bir 
değerlendirme yapılmıştır. 
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Opposition to Vaccination and Rejection of Modern Medicine in Turkey and the World 

 

Article Info  Immunisation with vaccines is undoubtedly the most cost-effective way to 
combat pandemics, one of the most preventable diseases of the last 
century. Vaccination programmes have significantly reduced the incidence 
of many diseases in the world and in our country. The World Health 
Organization (WHO) recommends that vaccination programmes should be 
extended, effectively is working to make it a more effective and efficient 
system. The concept of ‘vaccine refusal’, which has started to make its 
impact felt in our country in the last 7 years, is a growing danger in the 
coming years. observed. Vaccine refusal affects not only individual but also 
public health. Studies have been conducted abroad on vaccine hesitancy 
and refusals, questioning the reasons for which vaccines are blamed. 
However, the problem has not yet been addressed with comprehensive 
studies in our country. is not available. In this article, a broad evaluation 
was made by analysing the literature on the subject.  
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1. Giriş 
Bu çalışma Türkiye ve dünya genelinde aşı karşıtlığı ve modern tıp reddi konularını ele 

almaktadır. Aşı karşıtlığı ve modern tıp reddi kavramlarına, tarihçelerine, nedenlerine, sağlık üzerindeki 
etkilerine, mücadele yöntemlerine ve önemli çalışmalara yer verilmiştir. Ayrıca, aşı karşıtlığı ve modern 
tıp reddinin önemi vurgulanarak, sonuçlar ve öneriler sunulacaktır. Bu konuların detaylı bir şekilde 
incelenmesi, toplum sağlığı için büyük önem taşımaktadır (Daldal vd., 2023; Yiğit vd., 2020; Demir, 
2021). 

 

2. Aşı Karşıtlığı ve Modern Tıp Reddi Kavramları 
Aşı karşıtlığı ve modern tıp reddi, sağlık alanında giderek artan bir sorun haline gelmiştir. Bu 

kavramlar, bireylerin aşıları reddetmesi ve modern tıp yöntemlerini kabul etmemesi durumunu ifade 
etmektedir (Topçu ve Nasuhbeyoğlu2020; Ertaş ve Göde, 2021). Aşı karşıtlığı, genellikle bilimsel 
dayanağı olmayan yanlış bilgilere dayanarak aşıların zararlı olduğuna inanılması ve bu nedenle aşı 
yaptırmaktan kaçınılması durumunu ifade ederken, modern tıp reddi ise geleneksel veya alternatif tıp 
uygulamalarının tercih edilmesi ve modern tıp yöntemlerine karşı çıkılması olarak tanımlanmaktadır 
(Balçık ve Demir, 2021; Altay, 2022; Akkuş vd., 2022; Çakır, 2022). 

2.1. Aşı Karşıtlığı Nedir? 
Aşı karşıtlığı, bireylerin aşıların sağlıkları için zararlı olduğuna inanarak aşıları reddetmesi 

durumunu ifade eder. Bu durum genellikle bilimsel olmayan kaynaklardan edinilen yanlış bilgiler 
neticesinde ortaya çıkmaktadır (Bardak, 2021; Özcan, 2021). Aşı karşıtlığına neden olan faktörler 
arasında korku, inançlar, yanlış bilgilendirme ve sosyal medya etkileşimleri gibi etkenler 
bulunmaktadır. Tıbbi uzmanlar, aşı karşıtlığının ciddi sağlık riskleri oluşturabileceğine dikkat 
çekmektedir (Özçelik, 2020; Üzeltürk, 2022; Kılıç, 2023; Şeker, 2021) 

2.2. Modern Tıp Reddi Nedir? 
Modern tıp reddi, bireylerin geleneksel veya alternatif tıp uygulamalarını tercih ederek modern 

tıp yöntemlerini reddetmesi durumudur. Bu durum, genellikle doğal veya bitkisel tedavilerin modern 
tıp yöntemlerine tercih edilmesiyle ortaya çıkar. Modern tıp reddinin nedenleri arasında kültürel 
inançlar, bilgi eksikliği, güvensizlik ve tıbbi sisteme erişimdeki zorluklar gibi faktörler yer almaktadır. 
Modern tıp reddi, doğru bilgilerin yayılması ve bilinçlendirme çalışmaları ile ele alınmalıdır (Göçmen 
vd., 2023; Çevikdizici, 2024; Büyükbasmacı, 2023; Karagöz vd., 2024). 

 

3. Aşı Karşıtlığı ve Modern Tıp Reddi Tarihçesi 
Aşı karşıtlığı ve modern tıp reddi, aslında tarihte uzun bir geçmişe sahiptir. Antik dönemlerde Çin 

ve Hindistan gibi ülkelerde aşıların kullanılmasına karşı çıkılmıştır. Ancak modern anlamda aşı karşıtlığı 
ve modern tıp reddi, 18. yüzyılda aşıların keşfedilmesiyle başlamıştır. Dünya genelinde bu karşıtlık 
hareketi özellikle 19. yüzyılda hız kazanmıştır. Türkiye'de ise aşı karşıtlığı tarihi, Osmanlı dönemine 
kadar uzanmaktadır ve 1720 yılında İstanbul'da küçük bir çiçek aşısı karşıtlık hareketi başlamıştır 
(Uygur, 2023; Cembekli ve Özdağ, 2024; Aslankılıç, 2023). 

3.1. Türkiye'de Aşı Karşıtlığı Tarihi 
Türkiye'de aşı karşıtlığı tarihi, Osmanlı döneminden günümüze uzanmaktadır. Osmanlı 

İmparatorluğu'nda 1700'lerden itibaren çiçek aşılarının kullanılmasına karşı çıkanlar olmuştur. Bu 
karşıtlık, Cumhuriyet döneminde de devam etmiş ve özellikle 1970'lerden itibaren daha görünür hale 
gelmiştir. Son yıllarda da aşı karşıtlığının azalmadığı, hatta bazı konularda arttığı görülmektedir (Mühür 
vd., 2022; Özceylan vd., 2021). 

3.2. Dünya'da Modern Tıp Reddi Tarihi 
Dünya genelinde modern tıp reddi tarihi, 19. yüzyılda başlamıştır. O dönemde bilim ve tıp 

alanındaki gelişmeler, bazı gruplar tarafından kabul edilmemiş ve reddedilmiştir. Özellikle bilimsel 
gelişmelerin toplumda değişime yol açması, bazı kesimlerde bu reddi daha da güçlendirmiştir. 
Günümüzde de modern tıp reddi, özellikle alternatif tıp ve doğal tedavi yöntemlerine duyulan ilgi ile 
devam etmektedir. (Urzua, 1991; Mahadevaiah vd., 2020; Yurdagül vd., 2023; Barutçu vd., 2021; Uslu 
vd., 2021). 
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4. Aşı Karşıtlığının ve Modern Tıp Reddinin Nedenleri 
Aşı karşıtlığının yanı sıra modern tıp reddinin temel nedenlerinden birisi, aslında bilimsel 

ignordan kaynaklanmaktadır. Bilimsel bilgiye dayanmayan çeşitli inançlar, yanıltıcı bilgiler ve efsaneler, 
günümüzde aşı karşıtlığının ve modern tıp reddinin daha da artmasına ve yayılmasına önemli bir 
katkıda bulunmaktadır. Bilimsel araştırmalara dayalı sağlık konularında yeterli bilgi sahibi olunmaması 
ile bu alanda yanlış bilginin hızla yayılması, insanları aşı karşıtlığı ve modern tıp reddi hakkında yanlış 
düşüncelere sürüklemektedir. Bilimsel ignordan kaynaklanan yanlış bilgiler, bilim ve tıp alanındaki 
gelişmelerin anlaşılmamasına yol açmakta, bu da insanların sağlıklı kararlar alabilmelerini 
zorlaştırmakta ve nihayetinde aşı karşıtlığının yayılmasına zemin hazırlamaktadır. Bu durum, toplumda 
sağlık konusunda doğru bilgiye ulaşmayı daha da karmaşık hale getirmektedir. (Aktsaı ve Başer, 2024; 
Aktsaı, 2022; Pazarbaşı ve Akgül, 2021). 

 

5. Aşı Karşıtlığı ve Modern Tıp Reddi'nin Sağlık Üzerindeki Etkileri 
Aşı karşıtlığı ve modern tıp reddi konusu, günümüz toplumları açısından son derece önemli bir 

mesele olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu durum, sağlık üzerinde ciddi ve çeşitli olumsuz etkilere yol 
açmaktadır. Aşılanma oranlarının düşmesi, bu süreçte en dikkat çekici unsurlardan biridir ve bu 
düşüşün sonuçları oldukça endişe vericidir. Aşı karşıtlığı ve modern tıp reddi nedeniyle belirli 
topluluklarda aşılanma oranlarının düşmesi, bulaşıcı hastalıkların yayılma riskini önemli ölçüde 
artırabilir ve bunun sonucunda toplum sağlığı tehlikeye girebilir. Özellikle çocuklar arasında, bu 
durumun yaratabileceği olumsuz sağlık sonuçları oldukça kaygı vericidir. Çocukların aşılanmaması, ciddi 
sağlık sorunlarına yol açabilir ve bu da çocukların sağlığını doğrudan tehdit eder. Ayrıca, bu olumsuz 
sağlık durumu yalnızca bireyleri değil, sağlık sistemini de olumsuz etkilemekte ve hizmet sunumunda 
güçlükler yaratabilmektedir. Bunun yanı sıra, bulaşıcı hastalıkların yayılmasının beraberinde getireceği 
ekonomik ve sosyal maliyetler, toplumun genel sağlığı üzerinde büyük bir yük oluşturabilmektedir. Bu 
bağlamda, aşı karşıtlığı ve modern tıp reddi konusunda halkı bilinçlendirmek ve aşılamanın önemini 
vurgulamak büyük bir gereklilik haline gelmiştir. (Bayraktar, 2024; Bakırtaş ve Ozan, 2021; Orhan vd., 
2023). 

5.1. Salgın Hastalıkların Yayılması 
Aşı karşıtlığı ve modern tıp reddi, salgın hastalıkların yayılmasına zemin hazırlayabilir. Özellikle 

aşılanma oranlarının düşmesi, toplum sağlığını tehdit eden salgın hastalıkların yayılma riskini artırabilir. 
Kızamık, kabakulak, kızamıkçık gibi aşı ile önlenebilen hastalıkların yayılması, ciddi sağlık sorunlarına 
yol açabilir. Salgın hastalıkların yayılmasının önlenmesi ve kontrol altına alınması, aşı karşıtlığı ve 
modern tıp reddiyle mücadelede önemli bir strateji olabilir. Bu nedenle, toplum sağlığını korumak için 
aşılanma oranlarının yükseltilmesi ve aşı karşıtlığı ile ilgili bilinçlendirme çalışmalarının önemi büyüktür 
(Güler, 2024).   

 

6. Aşı Karşıtlığı ve Modern Tıp Reddi ile Mücadele Yöntemleri 
Aşı karşıtlığı ve modern tıp reddi ile mücadelede en etkili ve başarılı yöntemlerden biri, şüphesiz, 

eğitim ve bilinçlendirme çalışmalarıdır. Toplumun geniş kesimlerine yönelik düzenli olarak sunulması 
gereken gerçek, güvenilir ve bilimsel bilgilerin aktarılması, aşıların ve modern tıbbın sağlık üzerindeki 
yararlarının detaylı bir şekilde ortaya konulması gerekmektedir. Bu bilinçlendirme sürecinde sağlık 
çalışanları, eğitimciler, sivil toplum kuruluşları ve medya, son derece önemli bir rol oynamaktadır. 
Halkın doğru bir şekilde bilgilendirilmesi amacıyla eğitim kampanyaları, seminerler ve konferanslar 
düzenlenerek aşılamanın önemi vurgulanmalıdır. Ayrıca, sosyal medya ve internet gibi dijital 
platformlar üzerinde de doğru bilgiye erişimin kolaylaştırılması, yanlış bilgi ve dezenformasyonun 
önüne geçmek için etkili yöntemler olarak kullanılmalıdır. Bu çabalar, toplumun aşı ve modern tıp 
konusundaki algısını olumlu yönde etkileyecek ve sağlığın korunmasında kritik rol oynayacaktır 
(Gültekin ve Çağlar, 2023; Duman & Ünür, 2022). 

6.1. Eğitim ve Bilinçlendirme 
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Eğitim ve bilinçlendirme, aşı karşıtlığı ve modern tıp reddiyle mücadelede temel bir yöntem 
olarak öne çıkmaktadır. Halkın sağlık konularında doğru bilgiye erişmesi ve bilinçlenmesi, aşıların ve 
modern tıbbın önemini anlaması için eğitim kampanyaları düzenlenmelidir. Bu kampanyalar 
kapsamında, halka yönelik seminerler, konferanslar düzenlenmeli, broşürler dağıtılmalı ve medya 
aracılığıyla bilinçlendirici içerikler yayımlanmalıdır. Ayrıca, eğitimcilerin, sağlık çalışanlarının ve sivil 
toplum kuruluşlarının bu konuda aktif rol alması ve halkı bilinçlendirmek için çaba sarf etmeleri 
önemlidir. Böylece, doğru bilgiye erişim kolaylaştırılacak, bilinçlenen bireyler aşı karşıtlığı ve modern 
tıp reddine karşı daha dirençli hale gelecektir. (DOĞAN vd., 2023) 

 

7. Türkiye ve Dünya'da Aşı Karşıtlığı ve Modern Tıp Reddi ile İlgili Önemli Çalışmalar 
Türkiye'de aşı karşıtlığı ve modern tıp reddi ile ilgili yapılan önemli bir çalışma, 2019 yılında Sağlık 

Bakanlığı tarafından gerçekleştirilmiştir. Bu çalışma kapsamında aşı karşıtlığının nedenleri ve etkileri 
detaylı bir şekilde incelenmiş, aynı zamanda bu konudaki bilinçlendirme çalışmalarının nasıl daha etkili 
olabileceği tartışılmıştır. Ayrıca dünya çapında önemli bir çalışma ise Amerikan Tıp Derneği'nin aşı 
karşıtlığı konusunda gerçekleştirdiği araştırmadır. Bu çalışmada aşı karşıtlığının toplum sağlığı 
üzerindeki etkileri ve bu konudaki mücadele yöntemleri detaylı bir şekilde ele alınmıştır (Yıldız vd., 
2021; Karaman vd., 2021; Akgül ve Ergün, 2023). 

 

8. Sonuç ve Öneriler 
Türkiye'de ve dünya genelinde aşı karşıtlığı ve modern tıp reddi ciddi bir sorun haline gelmiştir. 

Bu konuda alınacak önlemlerin başında toplumun bilinçlendirilmesi ve eğitimi büyük önem 
taşımaktadır. Sağlık çalışanları, medya ve eğitim kurumları iş birliği yaparak, yanlış bilgi ve bilimsel 
ignoransın önüne geçebilirler. Ayrıca, etkili iletişim stratejileri ile halkın doğru bilgiye ulaşmasına 
yardımcı olunmalıdır. Bu kapsamda, aşı karşıtlığına ve modern tıp reddine yönelik bilimsel temelli 
kampanyalar düzenlenmeli ve güvenilir kaynaklardan edinilen bilgilerin toplumla paylaşılması teşvik 
edilmelidir. Ayrıca, sağlık politikalarında aşı karşıtlığını ve modern tıp reddini gidermeye yönelik 
tedbirler alınmalı ve toplumun sağlık hizmetlerine erişiminin kolaylaştırılması için adımlar atılmalıdır.  
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